REGULA XII.

Interdictum generale loci propter temporalem debitum Episcopi, vel Principis poni non potest, nisi de licentia specialis Sedis Apostolicae, & per litteras ejus Patentes expressa.

Ita sanxit Bonif. VIII. c. Provide, inter Extrav. Comm. tit. De Sententia Excomm.

REGULA XIII.

Quamvis terra interdicta alienetur, adhuc remanet Interdictum.

Interdictum enim locale est velut onus quoddam loci interdicti: cum autem res alienatur, ad alium transit cum suo onere, ut colligitur ex c. Ex litteris, Extr. De Pignoribus, & c. Pastoralis, Extr. De Decimis. Deinde hic modus tollendi Interdictum non est usu receptus, quis ad Ecclesiasticam Censuram eludendam, & contemnendam aditum speret.

REGULA XIV.

Interdictum generale personarum tollitur, destructa Communitate.

Destruitur enim subjectum, in quod per se primo latum erat: cum igitur destructa sit Communitas, ad quam transit cum suo onere, destruitur Communitas, in quam generale Interdictum latum erat, cessat Interdictum ipsum in singulis hominibus, qui ad illam pertinebant, & jam illius esse membra desiderant, ipso corpore politico destructo.

Atque hinc etiam colligitur, istius generalis Interdicti vim ipso facto definire in qualibet illius Communitatis persona, cum illius membrum esse desinat, etiam si tota Societas, Collegium, vel Capitulum interdicti maneat. Similiter interdicta Civitates, si quis domicilium mutet, Interdictio liberatur. Cum enim Civitates, Capitula, Collegia, seu Societates, a quibus separatur, Privilegium non gaudet, nec eorum oneribus premitur: Excipiendus ille tamen est, qui causam Interdicti dedit: cum enim hac Censura per se lata sit ad illum plectendam contumaciam, ab eoque in Communitatem redundet: haud equum est, ut in contumacia perseverans penam evadat qui Communitatem totam obstrinxit, quamvis ab ea separatur. Unde generale Personarum interdictum Censurae specialis vim habere respectu illius, propter cuius crimen latum est, Theologi docent.

Qui non itentia signa moriens exhibuit, Ecclesiastica Sepultura non est donandus, nisi prius ab Interdicto fuerit absolutus.

Eadem enim est quoad hoc Excommunicationis, & Interdicti ratio. Unde sicut Ecclesiastica Sepultura tradi videtur Canon eum, qui excommunicatus est, quavis Penitentis obierit, nisi fuerit excommunicatus vinculo solutus, ita & Sacris interdictus, nisi hac censura solutus fuerit. Noc alius sensus est cap. In cui, tit. De Sent. Extr. in Sexto, cujus haec sunt verba: Talis quoque si hoc Interdicto durante decedat, non debet in Ecclesia, vel Cemeterio Ecclesiastico, nisi pariter, sepeliri.

REGULA XVI.

Interdictum latum ab homine ab eo duntaxat auferri potest, qui Sententiam tulit, vel ab eius Superiore post cognitionem causa canonica, vel ab eo, cui manus vinculum illud solvendi demandaverit.

REGULA XVII.

Interdictum locale a Jure latum, solum Episcopi, vel eius qui Episcopalis Auctoritatis participat, Absolutione tolli potest.

Solum namque Episcopus, vel qui Jurisdictionem Episcopalem participat, respectu loci ordinarius Judex est, Jurisdictionemque habet in foro contentioso, quae ad interdictum illud relaxandum est omnino necessaria.

REGULA XVIII.

Interdictum generale personarum solum Episcopus tollere potest.

Ille quippe generalis respectu Communitatis ordinarius in foro Ecclesiastico Judex est. Neque enim fori interioris Jurisdictione in totam Communitatem potest exerceri, cum tota per se communitas Sacramenti Penitentiae capax non sit, sed personae singulae.

REGULA XIX.

A speciali Sacra Interdictio a Jure lato absolvi potest quilibet Sacerdos ad audiendas Confessiones approbatus.

Quia enim Conditor Canonis ejus Absolutionem sibi specialiter non retinuit, ex ipso alio concessisse videtur, (ut habetur c. Nuper, Extr. De Sen. Excomm.)

REGULA XX.

Absolutio ab Interdicto iisdem legibus, quibus Absolutio ab Excommunicatione dari debet.

Id tamen observandum est institutione Juris, ut a locali Interdicto Absoluto ad cautelam dari non valeat, ut habetur c. Praesenti, tit. De Sentent. Excomm. in Sexto.

TRACTATUS

De Indulgentiis.

CUM Ecclesiae concessa sit a Christo ligandi potestas, & solvendi, non solum condignam Satisfactionem Penitentibus injungere, sed & penam temporalem eorum peccatis debitam moderari, & relaxare potest: cum moderationem, condonationem, & remissionem, Indulgentiae nomen usu Ecclesiastico significat. Quomobrem definitur Indulgentia. Absolutio a Penitentibus a Sacerdote, aut a Canone injuncta. Sive, Remissio penae temporalis, quae post remissionem peccatorum invenit superest, extra sacramentum facta ab eo, qui spiritalem Jurisdictionem habet alicujus Ecclesiae Thesaurum dispensandi. Quod ut intelligatur, inconculsum illud principium recolendum est, quod ex Concilio Trid. superius posuimus, non similiter in Penitentiae Sacramento, atque in Baptismo, peccatorum omnium remissionem conferri. Nam in Baptismo ista Christo commoritur, & ad vitam renovandam perfectam peccatorum remissione, ut pro his nulla omnino poena superest in futuro saeculo luenda. At in Penitentiae Sacramento sic remittuntur peccata quoad culpam, ut tamen adhuc relictis terribilibus quaedam expectatio Judicii in futuro saeculo, nisi per dignos fructus, & opera Penitentiae in hac vita divinae iustitiae satisfiat. Cum igitur illa futuri saeculi poena dignis Penitentiae operibus redimatur, Satisfactio est. Cum vero ex Penitentiae opera ex causa legitima ab eo, qui spiritalem Jurisdictionem habet, Penitentia remittatur. Satisfactio est, seu relaxatio, seu relaxatio est, quam Ecclesiastico usu Indulgentiam vocamus.

Duo

Duo autem duntaxat de Indulgentiis credenda proponuntur ab Ecclesia: Primum, Potestatem concedendi indulgentias a Christo Ecclesiae concessam esse. Secundum, Eas Christianis utiles esse, ac salutare. Ita docet sacra Synodus Tridentina sess. 25. in Decreto de indulgentiis. Cum (inquit) potestas conferendi Indulgentias a Christo Ecclesiae concessa sit, ut quibusmodi potestate divinis sibi tradita antiquissima etiam temporibus illa usa fuerit, sacrosancta Synodus Indulgentiarum usum, Christiano Populo maxime salutarem, & Sacrorum Conciliorum auctoritate probatum, in Ecclesia retinendum esse docet, & praecipit: eosque Anathematis damnat, qui aut inutiles esse asserunt, vel eas concedendi in Ecclesia potestatem esse negant. Quam potestatem Privilegium in Concilio Constantiensi damnatum, Lutherus, & Calvinus praefrastra negant. Quomobrem totum de Indulgentiis tractationem ad haec duo Capita revocamus; Regulas quaedam praemittimus, & disciplinam spectantes pro more subjecturae.

CAPUT PRIMUM.

De Potestate concedendi Indulgentias.

ARTICULUS UNICUS.

An Potestas concedendi Indulgentias sit in Ecclesia?

PROPOSITIO UNICA.

Potestas Indulgentias concedendi a Christo tradita est Ecclesiae, quae antiquissima etiam temporibus sacra illa potestate usa est.

Potestas illa colligitur ex Christi Domini verbis Matth. 16. & 18. Quaecumque ligaveris super terram, erunt ligatae & in caelo: & quaecumque solaveris super terram, erunt solutae & in caelo. Quibus verbis cum Apostoli, eorumque Successores potestatem accepit imponendi penitentibus penam fructificationis, illisque ad eas subdandas obligandi, potestatem pariter concedendi indulgentias, vel imponendas ex causa legitima condonandi, vel remittendi.

Præterea, ex Scripturis Sacris perspicuum, & exploratum est, Deum invariabiliter fidei, orationis, aliorumque meritorum, seu bonorum operum, aliis peccata remittere, penamque condonare, ut observat etiam S. Ambrosius, in illud S. Lucae: Quotum fidem ut vidit, alium Paralitico, Remittitur tibi peccata tua. Et in Veteri Testamento legitimus, propter Abraham, Isaac, & Jacob; item propter Moysen, & Samuel, Davidem, super Deum populo peccata condonasse. Quocirca Pastores ligandi, solvendi Potestas a Christo adacta, non solum propria cuiusque hominis Penitentis opera invari debent, sed etiam more, & exemplo Christi Domini sui attendere, quinam pro eo sint solliciti, quinam illius orationibus, aliusve pro eo operibus adjuventes: ac prudenter ordinarum, & applicari valeant.

Quod autem sacra illa potestatem Indulgentias concedendi antiquissimum temporibus usum sit Ecclesiae, constat ex Apost. 1. ad Cor. c. 2. de Ineultuoso Corinthio scribente: Sufficit illi, qui ejusmodi est, oburgatio tua, quae sit a pluribus: ita ut contrarius magis donatis, & consolentis, ne forte abundantioris tristitia absorbeat. Qui forma declarat illius vehementer penitentiam, quem Paulus non sit passus in desperationem venire. Et infra: Ex ea re docetur, quod non solum ad peccatorum naturam, verum etiam ad mentem, habitumque peccatorum oportet moderari Penitentiam. Quam interpretationem suffragio quoque suo roboratur Theodoretus, Occumenius, & Theophylactus: & ex Latinis S. Pacianus Episcopus, & S. Ambrosius Lib. 1. De Penitentia, c. 6. & ult. qui & Indulgentia ab Apostolo concessa expresse meminerunt.

Indulgentiarum usum primis Ecclesiae saeculis Tertullianus, & S. Cyprianus frequentissimum fuisse testantur. Ex Tertulliano discimus Lib. Ad Martyres, cap. 1. quosdam penitentibus tempore in Idololatram lapsos, & nondum in Ecclesiam pacem habentes, idem nondum reconciliatione donatos, pacem a Martyribus in carcere constitutis exorare conseruisse. Cum enim Penitentiae tempus nondum

Indulgentia ad Martyrum intercessionem colligitur.

implevisset, Martyrum intercessionem condonationem reddidit Penitentiae ab Ecclesia impetrabat; atque ista statim ad pacem, idem, Reconciliationem, & Eucharistiam Communionem admittebantur, quae Penitentia duntaxat functus dari solebat ex praesentia Ecclesiae disciplina. Quam pacem, inquit Tertullianus, quidam in Ecclesia non habentes, a Martyribus in carcere exorare conseruisse. Idem vero Tertullianus, cum ad Montanitas postea descenderet, Lib. De Pudicitia, cap. ult. Catholicam Ecclesiam ad vitium vertit, quod antea laudaverat: nempe quod ad Martyrum petitionem, relaxata Lapsi Penitentia, pacem daret. At ut jam (inquit) & in Martyres suis essendis hanc potestatem, ut quisque ex confessione vincula induit adhibere molliis, in novo custodia nomine, statim ambum machi, statim ad nos fornicatores, jam praesentia circumsonant. Et pacem ab his quarunt, qui de sua periclitantur. Ex utriusque porro loci collatione perspicuum est, jam tunc in Ecclesia consuetudinem obtinuisse Lapsi partem aliquam Penitentiae precibus Martyrum condonandi.

Idem ex S. Cypriano colligitur, qui Episc. 9. quorumdam Presbyterorum temeritatem reprehendit, qui inconsulto Episcopo, & non expectato iusto tempore, contra Discipline Ecclesiasticae ordinem Lapsi nedum alla Penitentia functis pacem, & Eucharistiam tribuebant, & Christi Martyres cum Episcopo committent, & invidia exponant. Petierant quippe Martyres litteris honorificis ad Episcopum scriptis, tunc desideria sua examinari, cum par Ecclesiae restituta fuisset: impudenter vero Presbyteri ante extinguum persecutionis meum, ante ipsum poena Martyrum obitum, cum Lapsi communicabant, illisque Eucharistiam dabant: cum potius Martyres admonere debuissent, si plus aliquid peterent, quam concedi equum esset; Sicut inquit, semper in praeteritum factum est. Et Episc. 10. sic Martyres ipsos, sive Confessores compellat: Et credideram quidem Presbyteros, & Diaconos, qui illic praesentes sunt, monere vos, & instruere plenissime circa Evangelii legem, sicut in praeteritum semper sub Aecessoribus nostris factum est, ut Diaconi ad carcerem committentur Martyrum desideria consilia suis, & Scripturarum preceptis gubernarent: sed nunc cum maximo animi dolore cognosco, non tantum illic vobis non suggeri divina Praescripta, sed adhuc potius inveniri, ut ea, quae a vobis ipse & circa Deum caute, & circa Sacerdotem Dei honorifice sunt, a quibusdam Presbyteris resolvantur, qui nec timorem Dei, nec Episcopi honorem cogitant, cum vos ad me litteras direxeritis, quibus examini desideria vestra, & quibusdam Lapsi pacem dari postulant, cum persecutione finita convenire in unum cum Clero, & recolligi caperint: illi contra Evangelii legem, contra vestram quoque honorificam petitionem, ante aeternam Penitentiam, ante Exomologesim gravissimi, acque extremi delicti factam, ante manum ab Episcopo, & Clero impostam, offerre Lapsi pacem, & Eucharistiam dare, id est, Sanctum Domini Corpus profanare audent.

Et inf. Oro vos, quibus possunt, precibus, ut Evangelii memores, & considerantes, quae, & quanta antecessores vestri Martyres concesserint, quam solliciti in omnibus fuerint, vos quoque solliciti, & caute penitentiam desideria ponderetis, usque amici Domini, & cum illo postmodum iudicaturi, insipientis & aeterni, & opera, & merita singularum, & ipsorum quoque delictorum genera, & qualitates cogitatis, ne si quid abrupte, & indigne vel a vobis promissum, vel a nobis factum fuerit, apud Gentiles quoque istos Ecclesia nostra erubescere incipiat. Sed & illud ad diligentiam vestram redigere, & emendare debetis, ut nominationem designetis eos, quibus pacem dari desideratis. Et ideo peto, ut quos ipse videtis, quos vestri, quorum Penitentiam scitis, designetis nominatim libello.

Et Ep. 13. sic Presbyteros, & Diaconos alloquitur: Quae libellum a Martyribus acceperant, & auxilio eorum adjuvari apud Dominum in delictis suis possunt, si premi infirmitate aliqua, & periculo caperint, Exomologesim facta, & manu eis a vobis in Penitentia imposta, cum pace a Martyribus sibi promissa ad Dominum remittantur. Ex quibus omnibus colligitur, & ante S. Cypriani tempora, & ipsius aetate, Ecclesiam ob preces, ac merita Martyrum Penitentibus Penitentiae tempus contraxisse, laborumque penitentiarum partem condonasse. Indulgentiarum igitur usum in Ecclesia frequens erat. In illis vero concedendis moderationem servari sanctissimi, & vigilantissimi Praefules curabant, ne nimia facilitate Ecclesiastica disciplina solveretur.

Eundem usum antiquiora Concilia confirmant, quae in Episcopi arbitrio esse voluerunt, ut Penitentiam vita prioris, ac posterioris disciplina, lachrymisque, patientia, & bonis operibus spectatis, Penitentiae tempus ipsi contraheret, penitentibus preces moderaretur, ut loquitur Conc. Ancyranum, can. 5. sive ut De his aliquid humanitas cogitaret, ut loquitur Concilium Nicaenum, can. 12.

Indulgentias amplissimas, ac plenarias iis, qui Expeditionem bellicam in Terram Sanctam contra Sacrosanctum naturam susceperunt, Conc. Constantinianum Praeside Urbani II. can. 2. concessit. Easdem indulgentias confirmavit, & ad Expeditionem Hispanicam contra Mauros progrevisse Concilium, Occumenicum Lateranense 1. Praeside Callisto II. can. 11.

Martyrum preces exanimatae.

Martyrum libellos habentibus non debent indulgentia ante aeternam penitentiam, & ante sedatam penitentiam, nisi periculo imminente.

Episcopi penitentibus preces moderaretur.